
N.  1463      
del Reg.Gen.   
 

                                                                                                                                                    

     

CC         ii  tt  tt  àà    ddii    MM   oo  ll  ff  ee  tt  tt  aa  
Provincia di Bari 

 

SETTORE  DEMOGRAFIA APPALTI E CONTRATTI 

  Su delega del Settore Lavori Pubblici 
  

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

 

Iscritta al n. 113  del  04/12/2009 
      

 
 

 

OGGETTO: 

 

 

Appalto lavori di riqualificazione aree e strade comprese nel Piano 

Comunale per il Commercio. 

Autorizzazione al subappalto all’Impresa APULIA Soc.Coop. da 

Molfetta 

  

  

  

  

  

 

 

 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 
- dello statuto Comunale; 
- del Regolamento di Contabilità; 
- della Delibera di C. S. n..48  del 23/04/2008  di approvazione del Bilancio di previsione anno 2008; 
- della Delibera di Giunta Comunale n. 236 del 04/08/2009 di approvazione del P.E.G. 

 
 



IL DIRIGENTE 
  

Premesso che:  

• con contratto n. 7710 di Rep. del 14/08/2008, veniva formalizzato, a seguito di procedura 

aperta, l’affidamento dei lavori di riqualificazione e risanamento igienico-sasnitario delle aree e 

strade pubbliche comprese nel piano comunale per il commercio, alla Impresa 

ALTERNATIVA COOP. da Miglionico (MT) con il ribasso percentuale del 23,45% 

sull’importo a base d’asta di € 2.298.220,77 oltre oneri per la sicurezza ed IVA; 

• Con nota del 15/10/2009 prot.n.56827 la citata ditta aggiudicataria ha comunicato di voler 

subappaltare lavori della categoria OS3 per l’importo di € 158.766,96 e quelli della categoria 

OS30 per l’importo di € 202.219,32; 

• con nota del 04/11/2009 prot.n.62468 questa Stazione Appaltante ha chiesto all’impresa 

aggiudicataria  la documentazione integrativa finalizzata al rilascio dell’autorizzazione al 

subappalto;  

• con nota del 12/11/2009 prot.n. 64289 la stessa aggiudicataria trasmetteva la documentazione  

richiesta; 

 

Tutto ciò premesso: 

1. Dato atto che il bando di gara consentiva la surrogabilità tra la categoria OS3 e OS30 con la 

categoria OG11; 

2. Verificata la regolarità della predetta documentazione di pertinenza della ditta 

subappaltatrice, conformemente alle disposizioni di cui all’art. 118 del D. Lgs 163/06 e 

s.m.i. e del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.38 del D.Lgs 

n.163/2006; 

3. Preso atto della qualificazione della Ditta subappaltatrice anche sotto il profilo del possesso 

dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi di cui al DPR 34/2000, in quanto 

in possesso di attestazione SOA per la categoria OG11 class.II; 

3bis  accertato che gli importi delle opere oggetto del subappalto rientrano nei limiti di legge         

(100% delle opere scorporabili) in quanto a seguito del ribasso offerto in sede di gara le 

opere delle categoria OS30 ammontano ad € 202.766,32 e quelle della categoria OS3 

ammontano ad  € 158.766,96 a fronte, come detto, di importi di € 202.219,32 per la 

cat.OS30 e di € 152.766,96 per la cat. OS3, oggetto del contratto di subappalto; 

3ter   precisato, quindi, che con la presente autorizzazione si consentirebbe il sub-appalto del 

100% delle due citate categorie scorporabili; 

4. Ritenuto, pertanto, di poter concedere l’autorizzazione al subappalto a condizione che 

vengano rispettate le modalità, condizioni e termini previsti dai commi 5-6-7 e 9 dell’art.18 

della L.55/90 e s.m.i.; 

5. Considerato, altresì, che condizione primaria per l’affidamento in subappalto delle opere è 

quella prevista dallo stesso art.118  punto 1 del D.Lgs. 163/2006 e cioè che l’impresa 

aggiudicataria dell’appalto abbia indicato, all’atto dell’offerta, le opere che intende 

subappaltare; 

6. Verificato che in sede di gara l’Impresa aggiudicataria ha dichiarato di voler subappaltare i 

lavori ricadenti nella categoria OS30 e OS3; 

7. Accertato, inoltre, che sussiste il pubblico interesse all’autorizzazione al subappalto di cui 

all’oggetto, come richiesto dalla Circolare 02/5966/aa del 07/07/1989 della Regione Puglia, 

in quanto tali autorizzazioni tendono all’esecuzione dei lavori in subappalto a perfetta 

regola d’arte; 

8. Rilevato che l’istanza di cui sopra può essere accolta, tenuto conto che essa è riferita a una 

quota parte dei lavori principali; 

9.  Visto l’art.118 del D.L.gs n.163/2006 e s.m.i.; 

10. Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del 

T.U.E.L., approvato con D.L. n.267/2000; 



 

D E T E R M I N A 

 

1. Autorizzare l’Impresa ALTERNATIVA COOP, Società Cooperativa di produzione e lavoro, 

aggiudicataria dell’appalto in parola, a subappaltare all’impresa APULIA IMPIANTI 

Soc.Coop., i lavori ricadenti nella categoria OS3  per l’importo di € 158.766,96 e lavori 

ricadenti nella categoria  OS30 per  € 202.219,32, dando atto che detti importi costituiscono il 

100% delle opere subappaltate con il presente provvedimento; 

 

2. Precisare che, ai sensi dell’art. 1228 del C.C., nei confronti delle Amministrazioni, il 

subappaltatore rimane terzo estraneo al rapporto contrattuale, per cui dell’opera dell’Impresa 

APULIA IMPIANTI Soc.Coop., subappaltatrice, risponde solo e sempre l’Impresa  

ALTERNATIVA COOP., aggiudicataria dell’appalto principale in questione; 

 

3. Dare atto che responsabile del procedimento è l’Ing. Enzo Balducci, Dirigente del Settore 

Lavori Pubblici; 

 

4. Dare atto, altresì, che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile; 

5. Inviare il presente provvedimento all’Ufficio Contratti per gli adempimenti di rito, all’Ufficio 

Ragioneria al Responsabile del Procedimento ed al Settore Lavori Pubblici per la verifica 

delle condizioni e disposizioni di cui ai commi 5-6-7 e 9 dell’art.18 della L.55/1990. 

 

 

Il compilatore della proposta  

  f.to Giovanni d’Elia             Il Responsabile del Procedimento 

            f.to - f.f. Ing. Rocco Altomare 

 

Il Dirigente 

f.to Dott. Enzo Roberto TANGARI 

 

 

 

 

 

 

 

 


